№ 1-175(1)/2023

64RS0028-01-2023-001323-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 октября 2023 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Свечниковой М.Ю.,

при секретаре Воеводиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Пугачевского межрайонного прокурора Саратовской области Лысенко Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, со средним образованием, холостого, сожительствующего с ФИО6, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, судимого:

1) приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ, с удержанием 20 % из заработка осужденного в доход государства;

2) приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160, ст. 70, 71, 72 УК РФ, к 1 году 9 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии – поселении;

3) приговором Энгельсского районного суда Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

Адрес>, зная о том, что на участке местности расположенном на расстоянии 3-х километров в восточном направлении от 

<

Адрес> имеется закладка вещества содержащего наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), решил умышленно, без цели сбыта незаконно приобрести незаконно без цели сбыта хранить наркотическое средство.

Осуществляя свой преступный замысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, имея координаты закладки наркотического средства, прошел на участок местности, расположенный на расстоянии 3-х километров в восточном направлении от 

<

Адрес>, и, и с целью незаконных приобретения и хранения, без цели сбыта, находясь на данном участке местности, обнаружив под кирпичом закладку наркотического средства – свертка из изоляционной ленты синего цвета и фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамма, которое было оставлено в указанном месте неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взял его и таким способом незаконно приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамм. После чего, продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 положил в карман своей одежды вышеуказанный сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством– масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамма и на неустановленном в ходе следствия маршрутном такси, в этот же день, незаконно храня его при себе, приехал в 

<

Адрес>.

После чего, продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 с незаконно приобретенным веществом, содержащим указанное наркотическое средство– масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамма, незаконно храня его при себе, проходил по 

<

Адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 00 мин., он был задержан сотрудниками полиции, совместно с сотрудниками ИК-17, и на участке местности расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, сотрудники полиции, обнаружили и изъяли сверток с веществом содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамма.

Согласно ст. 2 Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 13,17 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо собственного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 107-111), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 06 час. 00 мин. он находился у себя дома и решил отправиться на участок местности, о котором ему ранее рассказывал его знакомый, для того, чтобы приобрести на указанном участке местности дозу вещества, содержащего наркотическое средство – масло каннабиса, без цели сбыта, для личного употребления, После чего, чтобы он смог найти указанное место, он ввел географические координаты, которые ему прислал его знакомый в приложении «Google - карты», установленном в его смартфоне, после чего пешком проследовал в точку, отображенную на карте, где нашел то самое дерево, как на том фото, которое ему прислал его знакомый, в траве возле которого он увидел кирпич. Подняв указанный кирпич, он увидел под ним небольшой сверток из изоляционной ленты синего цвета, который положил в правый карман своих штанов и на маршрутном такси отправился в 

<

Адрес>, а оттуда он уехал в 

<

Адрес>, в гости к знакомому ФИО2. По дороге он удалил с его смартфона фото, а также сообщение с географическими координатами, которые ему присылал его знакомый, а также имеющуюся с ним переписку в мессенджере «WhatsApp», а также очистил историю интернет браузера, в котором он вводил координаты, когда искал тайниковую закладку. Приехав в 

<

Адрес>, он отправился в район исправительной колонии 

<

Номер>, где проживал его знакомый. Но ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 00 мин. по пути следования в районе ИК-17, он увидел приближающихся к нему сотрудников колонии в форме, это его насторожило, и он достал из кармана куртки сверток с наркотиком, и так как он испугался, что будет задержан с наркотическим средством, он бросил его в кусты. Однако те увидели, что он выбросил сверток, после чего на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес> он был ими задержан, а в указанное место была вызвана следственно оперативная группа (СОГ). Сотрудникам полиции на их вопросы он пояснил, что в свертке находится вещество содержащее наркотическое средство – масло каннабиса, которое принадлежит ему, и которое он приобрел и хранил для личного потребления. После этого он был доставлен в отдел полиции, где он дал сотрудникам полиции, признательное объяснение.ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, к нему домой приехали сотрудники полиции, после чего, совместно с сотрудниками полиции, он проехал на участок местности, расположенный на расстоянии 3 километров в восточном направлении от 

<

Адрес>, где указал сотрудникам полиции место,, где находился кирпич, под которым находился тайник, где ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он обнаружил и забрал сверток из изоленты синего цвета, с веществом растительного происхождения – масло каннабиса. Вину в содеянном признает, раскаивается.

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 79-81, 83-85, 95-97), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время в ГНК МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области из оперативного отдела ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области (далее ИК-17), поступила достоверная оперативная информация о том, что возле территории ИК-17, находится мужчина, у которого при себе находится наркотическое средство. После чего они, с целью задержания указанного мужчины и пресечения его преступной деятельности, прибыли к территории ИК-17, и совместно с сотрудниками ИК-17 отправились обходить территорию, прилегающую к ИК-17. Когда, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 00 мин., проходя вдоль территории колонии с западной стороны, по 

<

Адрес>, они увидели мужчину, который шел вдоль территории колонии, навстречу им. Когда они приближались к нему, мужчина достал из кармана шарообразный сверток синего цвета и кинул в кусты, после чего попытался убежать, но они его задержали. После задержания было установлено, что мужчина, выбросивший сверток, это ФИО1 Далее в указанное место была вызвана следственно – оперативная группа (далее СОГ), были приглашены двое женщин, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. После прибытия СОГ, прибывшим в её составе дознавателем был проведен осмотр места происшествия - участка местности в 10 метрах в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, с участием оперуполномоченного Свидетель №1, задержанного ФИО1, а также в присутствии двух понятых. Перед началом осмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток с содержимым в виде наркотического средства принадлежит ему, а также то, что тот приобрел его и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. Далее ФИО1 выдал находящийся при нем смартфон марки «Huawei» модель «10 Lite», в корпусе голубого цвета, После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции где дал свое признательное объяснение. ДД.ММ.ГГГГ, в вечерне время они приехали в 

<

Адрес>, к ФИО1, попросили его указать место, где именно находился тайник, в котором тот обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством, на что тот согласился. После чего они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 3 километров в восточном направлении от 

<

Адрес>, провели осмотр места происшествия, в ходе которого, ФИО1 указал, где именно он ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, обнаружил сверток с наркотическим средством, а именно в траве у основания произраставшего там дерева. 

Аналогичные обстоятельства совершения ФИО1 преступления установлены и из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 47-49), из которых, кроме того, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время в оперативный отдел ИК-17, поступила достоверная оперативная информация о том, что возле территории ИК-17, находится мужчина, с западной стороны, в районе 

<

Адрес>, у которого при себе находится наркотическое средство. После этого он сообщил об этом сотрудникам ГНК МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес>, а также руководству ИК-17. Через некоторое время к территории ИК-17 приехали сотрудники полиции: оперуполномоченный Свидетель №2, старший оперуполномоченный Свидетель №3, оперуполномоченный Свидетель №1 Далее он, а также сотрудники полиции отправились обходить территорию, прилегающую к ИК-17 с восточной стороны, и ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин., задержали ФИО1 

Показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 53-55, 50-52), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудником полиции в качестве понятых, при проведении осмотра места происшествия, расположенного на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес> по переулку Камышинский 

<

Адрес>. В тот момент там находились сотрудники полиции, сотрудник ИК-17, а также молодой человек, задержанный ими по подозрению в незаконном хранении наркотиков, который представился ФИО1 Кроме того, один из сотрудников полиции показал им, на находящийся на поверхности земли, в траве, шарообразный сверток, обмотанный синей изоляционной лентой, и пояснил, что указанный сверток был брошен в указанное место задержанным ими ФИО1 Далее сотрудница полиции приступила к проведению осмотра места происшествия, с участием задержанного ФИО1, который пояснил, что в брошенном им свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему, а также то, что он приобрел его и хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. Далее ФИО1 выдал находящийся при нем смартфон марки «Huawei» модель «10 Lite», в корпусе голубого цвета, шарообразный сверток и смартфон были опечатаны и изъяты, о чем они расписались. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> старшего сержанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин. в дежурную часть МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, поступило сообщение от сотрудника ГНК Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 16 час. 00 мин., на прилегающей территории к ИК-17 по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, был задержан гражданин ФИО1, который при задержании выбросил сверток, с веществом растительного происхождения (т. 1 л.д.7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области капитана полиции Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области была получена достоверная оперативная информация о том, что вблизи ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области находится молодой парень, который при себе незаконно хранит наркотическое средство. После чего сотрудники ГНК МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области совместно с сотрудниками ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области приступили к обследованию прилегающей территории ИК-17. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. сотрудниками ГНК совместно с сотрудниками ИК-17 был задержан гражданин ФИО1, который при задержании выбросил в кусты шарообразный сверток. В результате проведения осмотра места происшествия указанный сверток был обнаружен и вскрыт, в данном свертке находилось вещество растительного происхождения. Участвующий в ходе ОМП ФИО1 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство растительного происхождения, которое он хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 10 метров в 10 метрах в северо – западном направлении от 

<

Адрес>, и было изъято: сверток из фрагмента фольги оклеенный фрагментами изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, смартфон марки «HUAWEI» модель «POT-LX1», в корпусе голубого цвета, номера IMEI 1: 

<

Номер>, IMEI 2: 

<

Номер>, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 10-15);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 3 километров в восточном направлении от 

<

Адрес>, и в ходе которого ФИО1 указал на кирпич, под которым он ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, обнаружил и забрал сверток содержимым которого было вещество содержащее наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1 л.д. 31-33);

- справкой об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 13,17 г. (т.1 л.д. 27);

- заключением эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия составила 11,94 г. (с учетом массы наркотического средства в размере 1,23 г. израсходованного при проведении исследования ДД.ММ.ГГГГ) (т.1 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ;пакет из прозрачного полимерного материала содержимое которого фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги, фрагменты липкой изоляционной ленты синего цвета (первоначальная упаковка наркотического средства); бумажный конверт содержимое которого пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с веществом содержащим наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 68-71, 76, 77, 78);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 был осмотрен смартфон марки «HUAWEI» модель «POT-LX1», в корпусе голубого цвета, номера IMEI 1: 

<

Номер>, IMEI 2: 

<

Номер>, принадлежащий обвиняемому ФИО1, и который он использовал, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта для личного употребления, который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 115-120, 121).

Анализируя представленные суду доказательства, судом установлено, что подсудимый признает вину в совершении вышеуказанного преступления, его показания, данные на предварительном расследовании, полностью подтверждаются показаниями свидетелей, иными доказательствами, изложенными выше, которые объективны и достоверны, получены в соответствие с требованиями УПК РФ. При таких обстоятельствах совокупность доказательств по делу приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым преступления. 

Вышеизложенные уличающие показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, суд находит достоверными доказательствами и кладет их в основу приговора, поскольку они даны в присутствии защитника, что подтверждается наличием в деле ордера адвоката и его подписью в протоколе допроса, последовательны, согласуются с другими доказательствами вины и соответствуют фактическим установленным судом обстоятельствам дела. Оснований для самооговора судом также не установлено.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 без соответствующего разрешения, в нарушение закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамма, что в соответствии с вышеуказанным постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером.

Органами предварительного расследования ФИО1 вменен квалифицирующий признак «незаконное перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере».

Как следует из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ, содержащихся в п. 8 постановления от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта - и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотического средства, места его нахождения, а также других обстоятельств дела.

Между тем, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 умысла воспользоваться транспортным средством с целью перемещения наркотического средства.

Из материалов дела усматривается, что ФИО1 сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством положил в карман своей одежды и незаконно храня его при себе, на маршрутном такси, в этот же день, приехал в 

<

Адрес> к своему знакомому, где проходя 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 00 мин. был задержан сотрудниками полиции, совместно с сотрудниками ИК-17, и на участке местности расположенном на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, сотрудники полиции, обнаружили и изъяли сверток с веществом содержащим наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 13,17 грамма

Исходя из установленных судом обстоятельств, незаконно приобретенное для личного употребления наркотическое средство массой 13,17 граммов ФИО1 незаконно хранил при себе в кармане своей одежды, а транспортное средство использовал как средство передвижения, а не для перевозки наркотического средства. Таким образом, в его действиях имеет место незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При таких обстоятельствах, квалифицирующий признак «незаконная перевозка наркотического средства без цели сбыта в крупном размере», органами предварительного расследования ФИО1 вменен излишне, а, потому, подлежит исключению из квалификации действий ФИО1

С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

<

Данные изъяты>

Выводы эксперта аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, а поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возрасте, состоянии здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка, а также признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие расстройства здоровья, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Из разъяснений, содержащихся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», следует, что под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом изложенного, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства явки с повинной, суд не усматривает. 

Суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности ФИО1, полагая, что данное наказание обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

При этом, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, при назначении наказания не применяет положения ст. 64 УК РФ, а также не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ и замены лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений, назначенное подсудимому наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, а потому, для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В ходе проведения предварительного расследования адвокату Пугачевского городского филиала № 1 Саратовской областной коллегии адвокатов Кайб И.В. выплачено вознаграждение в размере 4680 руб., адвокату Говорову Д.Ю. выплачено вознаграждение в размере 1560 руб. за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного. 

Учитывая возраст ФИО1, его состояние здоровья, что ФИО3 страдает психическим заболеванием, подтвержденным заключением судебно-психиатрической экспертизы 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек в полном объеме. 

С учетом положений ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: - справку об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ- хранить при деле; пакет из прозрачного полимерного материала, содержимое которого фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги, фрагменты липкой изоляционной ленты синего цвета (первоначальная упаковка наркотического средства); бумажный конверт, содержимое которого пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) – хранить до рассмотрения дела, выделенного в отношении неизвестного лица, смартфон марки «HUAWEI» модель «POT-LX1», в корпусе голубого цвета, номера IMEI 1: 

<

Номер>, IMEI 2: 

<

Номер>, хранящийся у обвиняемого ФИО1 – оставить ему по принадлежности.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствие с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания срок содержания под стражей со ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: 

- справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в материалах уголовного дела, – хранить в деле в течение всего его срока хранения;

- пакет из прозрачного полимерного материала, содержимое которого фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги, фрагменты липкой изоляционной ленты синего цвета (первоначальная упаковка наркотического средства); бумажный конверт, содержимое которого пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – хранить до рассмотрения дела, выделенного в отношении неизвестного лица;

- смартфон марки «HUAWEI» модель «POT-LX1», в корпусе голубого цвета, номера IMEI 1: 

<

Номер>, IMEI 2: 

<

Номер>, хранящийся у обвиняемого ФИО1 – оставить ему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Пугачевский районный суд Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) на приговор суда, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья